
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

I Municipio di Roma – XXV Distretto
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " VIA LUIGI RIZZO 1"

Scuola Primaria - Scuola Secondaria I Grado
SEDE CENTRALE: Via Luigi Rizzo , 1 TEL. 0639720006

Sito web: www.icvialuigirizzo.edu.it
E MAIL rmic848001@istruzione.it – PEC rmic848001@pec.istruzione.it

Al personale docente
All’albo online

Ad Amministrazione
Trasparente
Al Sito Web

Agli Atti

OGGETTO: Decreto per la riapertura della procedura di selezione e avviso per il conferimento di
incarichi individuali per la realizzazione di attività di ricerca e progettazione e per l’attuazione
interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto
alla dispersione scolastica, a favore degli studenti di scuola secondaria di 1° grado.
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla
dispersione (DM 2 febbraio 2024, n.19)
TITOLO PROGETTO “ Cattura...menti”
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-50860
CUP I84D21001060006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7,
comma 6;
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni»;
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA L. RIZZO, 1
C.F. 97199530581 C.M. RMIC848001
A5F16E4 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LUIGI RIZZO 1

Prot. 0007517/U del 10/12/2024 13:35

http://www.icvialuigirizzo.edu.it/


VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6,
paragrafo 2;
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione
della ripresa e della resilienza»;
VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 , il CCNL
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca
2019-2021 del 18/01/2024 ;
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla
progettazione di scuole innovative;
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022,
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);
RILEVATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”,
promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione
dei divari territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 1,5 miliardi di euro;
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie, per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;
VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’All.1 del suddetto D.M. 19/2024;
VISTA la nota N. AOOGABMI-0058542 del 17 aprile 2024 riportante le istruzioni operative dell’Unità
di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito;
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 21 del 10/09/2024;
VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 4 del 01/10/2024;
VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 71.999,21;
VISTA la proposta progettuale presentata in data 03/10/2024;
VISTO l’accordo di concessione prot. n° 50860 del 12/10/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del
Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. Via L. Rizzo, 1 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio protocollo n. 6212 del 05/11/2024;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;



VISTO il decreto n. del 6664/U del 19/11/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito
l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali per la realizzazione di
attività di ricerca e progettazione e interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, a favore degli studenti di
scuola secondaria di 1° grado.
VISTO l’Avviso prot. 6707/U pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/11/2024 per la
selezione di docenti e tutor;
VISTO l’Avviso prot. 6715/U pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/11/2024 per la
selezione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica;
VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione delle domande pervenute relative
alla selezione di personale interno/esterno per le figure di docenti esperti, tutor, membri del
TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica (DM 19/2024) protocollo n. 7051/U del
29/11/2024;
VISTO i verbali dei lavori della Commissione prot. n. 7299 del 5/12/2024 e prot. 7300 del
05/12/2024;
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata all’Albo online dell’Istituzione Scolastica con prot.
n. 7334/U del 05/12/2024;
VISTA la rinuncia prot. 7265 del 04/12/24 con la quale viene ritirata la domanda di
partecipazione prot. 7040 del 29/11/2024;
CONSIDERATO che le domande di partecipazione pervenute non sono sufficienti a coprire il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;

DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
di autorizzare la riapertura dei termini di scadenza degli avvisi di selezione per il conferimento di
incarichi individuali per la realizzazione di attività di ricerca e progettazione e interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, a
favore degli studenti di scuola secondaria di 1° grado.
- Avviso pubblico unico per la selezione di personale interno/esterno per le figure di docenti esperti e

tutor (prot. n. 6707/U del 20/11/2024) si accettano candidature per le seguenti figure:
a) n. 14 percorsi di mentoring (il numero dei percorsi che si intendono svolgere va indicato

nella domanda);
b) n. 1 tutor per laboratorio extracurricolare di avviamento allo sport.;

- Avviso pubblico unico per la costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica
(prot. n. 6715/U del 20/11/2024) si accettano candidature per le seguenti figure:

a) n. 2 membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica.

I termini di presentazione delle domande vengono prorogati fino a domenica 15/12/2024.

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del
procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Isabella Iannuzzo.
La presente determina, ai sensi dell’articolo 30, del decreto legislativo 36/2023, è pubblicata sul sito
istituzionale di questo Istituto Scolastico, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

I modelli per la presentazione delle istanze vengono allegati al presente decreto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Isabella IANNUZZO
Documento informatico firmato

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005


		2024-12-10T13:38:15+0100
	NNZSLL69C52A089C




